D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1325
Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 22 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.713
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar,
por anulação parcial, no valor de R$
365.849,63, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23
de dezembro de 2022;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Transporte
e Serviços Públicos, e no Instituto de Pre-
vidência dos Servidores de Saquarema –
IPRES, no valor total de R$ 365.849,63
(trezentos e sessenta e cinco mil, oitocen-
tos e quarenta e nove reais e sessenta e
três centavos), para reforço orçamentário
conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo
anterior será compensado na forma do
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 28 de dezembro de
2023.
Saquarema, 28 de dezembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 28 de dezembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 057/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema,
comunica aos interessados o adiamento
SINE DIE do certame de pregão presen-
cial n° 057/2023.
Objeto: Prestação de serviços de (i) pa-
gamento, com exclusividade, de salários,
proventos e vencimentos, indenizações,
aposentadorias, pensões de servidores
e empregados públicos ativos, aposen-
tados e pensionistas, da administração
direta e indireta do Município de Saquare-
ma; (ii) centralização, sem exclusividade,
do pagamento dos fornecedores, bens,
serviços e insumos; (iii) arrecadação de
tributos; (iv) concessão de empréstimo
consignado, sem exclusividade aos ser-
vidores e empregados públicos ativos,
aposentados e pensionistas; todos da
Prefeitura Municipal de Saquarema, suas
autarquias e fundações, conforme dispos-
to na resolução nº 3.402, de 06 de setem-
bro de 2006, do Conselho Monetário Na-
cional, conforme processo administrativo
nº 17.770/2023.
Obs: O adiamento se dá por solicitação
do Sr. Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação.
Saquarema, 28 de dezembro de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 029/2023 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para futura e
eventual contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de
brigadista, conforme processo adminis-
trativo nº 21.348/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 22/01/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Saquarema, 28 de dezembro de 2023.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 030/2023 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento, por subscrição de
solução de proteção, detecção e resposta
a incidente de endpoint para a proteção
e segurança de dados e informações dos
computadores da Prefeitura Municipal de
Saquarema, incluindo atualizações, ga-
rantia e suporte técnico, pelo período de
36 (trinta e seis) meses, conforme proces-
so administrativo nº 8.331/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 25/01/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle